
 

 

 

 

КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН 

СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка и анализ эффективности использования бюджетных 

средств и соблюдения порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом в Муниципальном бюджетном учреждении 

«Муниципальный центр градостроительства Сысертского городского 

округа» в 2019-2020 годах» 

 

«30» июля 2021 г.                                                                                             

           г. Сысерть   

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 4 раздела 1 

плана работы Контрольного органа Сысертского городского округа на 2021 год 

и распоряжение председателя Контрольного органа Сысертского городского 

округа от 31.05.2021 г. № 29. 
 

2. Предмет контрольного мероприятия 

Учредительные документы, финансовая отчетность; нормативные 

правовые акты и иные распорядительные документы, регламентирующие 

использование бюджетных средств; договоры, платежные и иные первичные 

документы; данные регистров бухгалтерского учета; иные документы, 

подтверждающие использование бюджетных средств относящиеся к цели 

проверки. 

 

3. Объект контрольного мероприятия 

Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный центр 

градостроительства Сысертского городского округа». 

 

4. Проверяемый период деятельности 

2019 - 2020 годы. 

 

5. Срок проведения контрольного мероприятия 

С 07.06.2021 г. по 30.07.2021 года. 

 

6. Цель контрольного мероприятия 

Цель 1: проверка и анализ эффективности использования бюджетных 

средств. 

Вопросы контрольного мероприятия: 
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1) проверка и анализ эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных на обеспечение деятельности Учреждения в 2019 году; 

2) проверка и анализ эффективности использования бюджетных средств, 

выделенных на обеспечение деятельности Учреждения в 2020 году. 

Цель 2: соблюдение порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом.  

Вопрос контрольного мероприятия: 

1) проверка соблюдения порядка управления и распоряжения 

муниципальным имуществом в 2019-2020 году. 

 

7. По результатам контрольного мероприятия установлено 

следующее: 

7.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Муниципальный центр 

градостроительства Сысертского городского округа» (далее – Учреждение), 

создано в соответствии с постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 28.01.2014 г № 173 «О создании Муниципального 

бюджетного учреждения «Муниципальный центр градостроительства 

Сысертского городского округа». 

Устав Учреждения утвержден Постановлением Главы Сысертского 

городского округа от 02.07.2018 г. № 310 «Об утверждении устава 

Муниципального бюджетного учреждения «Муниципальный центр 

градостроительства Сысертского городского округа» в новой редакции.  

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Главой Сысертского городского округа, для Учреждения 

утверждено муниципальное задание на 2019 год и плановый период 2020 и 

2021 годов (далее – муниципальное задание на 2019 год) и муниципальное 

задание на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – 

муниципальное задание на 2020 год).  
Порядок формирования муниципального задания утвержден 

постановлением Администрации Сысертского городского округа от 09.12.2015 

г. № 3365 «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания в 

отношении муниципальных учреждений Сысертского городского округа и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее – 

Порядок формирования муниципального задания). 

Согласно пункту 2 Порядка формирования муниципального задания, 

муниципальное задание формируется по форме согласно приложению № 1 к 

настоящему Порядку. 

В нарушение пункта 2 Порядка формирования муниципального задания, 

утвержденная форма муниципального задания на 2019 год и муниципальное 

задание на 2020 год для учреждения не соответствует приложению № 1 

настоящего Порядка. 

Согласно пункту 4 Порядка формирования муниципального задания 

муниципальное задание утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня 

утверждения главным распорядителем средств местного бюджета лимитов 

бюджетных обязательств.  
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В нарушение пункта 4 Порядка формирования муниципального задания, 

муниципальное задание на 2019 год утверждено позже установленного срока на 

22 рабочих дня. 

Согласно пункту 20 Порядка формирования муниципального задания, 

муниципальное задание размещается на официальном сайте для размещения 

информации о государственных (муниципальных) учреждениях – 

www.bus.gov.ru (далее – официальный сайт ГМУ). 

В нарушение пункта 20 Порядка формирования муниципального задания, 

муниципальное задание на 2019 год и муниципальное задание на 2020 год не 

размещены на официальном сайте ГМУ.  

На 2019 год было заключено Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания от 10.01.2019 года (далее – Соглашение). Объем 

субсидии был определен в сумме 3 603,0 тыс. рублей. 

В течение проверяемого периода к Соглашению подписано девять 

дополнительных соглашений в связи с изменением объема субсидии. Общий 

объем субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, 

полученных в 2019 году, составляет 7 530,5 тыс. рублей. 

На 2020 год было заключено Соглашение о порядке и условиях 

предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания от 09.01.2020 года. Объем субсидии был определен в 

сумме 11 200,0 тыс. рублей. 

В течение проверяемого периода к Соглашению подписано шесть 

дополнительных соглашений в связи с изменением объема субсидии. Общий 

объем субсидий на финансовое обеспечение муниципального задания, 

полученных в 2020 году, составляет 7 858,8 тыс. рублей. 

Согласно пункту 6 Порядка формирования муниципального задания в 

случае изменения объема субсидии, предоставленной из местного бюджета 

бюджетному учреждению на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания осуществляется только в случае внесения 

соответствующих изменений в муниципальное задание. 

В нарушение пункта 6 Порядка формирования муниципального задания в 

муниципальное задание на 2019 год и муниципальное задание на 2020 год 

изменения не вносились. 

В соответствии с пунктом 21 Порядка формирования муниципального 

задания, в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, в Финансовое 

управление Администрации Сысертского городского округа предоставляется 

отчет об исполнении муниципального задания по форме согласно приложению 

№ 2 настоящего Порядка, с пояснительной запиской. 

В нарушение пункта 21 Порядка формирования муниципального задания, 

пояснительная записка к отчету об исполнении муниципального задания за 

2019 год и муниципального задания за 2020 год, с указанием причин 

отклонения фактических значений показателей от плановых, Учреждением не 

предоставлена. 

 

http://www.bus.gov.ru/
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Основным документом, отражающим функционирование Учреждения, 

является План финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД). 

Объем финансового обеспечения муниципального задания за 2019 год 

«План» соответствует плану ФХД – 7 530,5 тыс. рублей. Сумма фактического 

исполнения объема финансового обеспечения муниципального задания 

соответствует показателям отчета «Об исполнении учреждением плана его 

финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) за 2019 год. 

Фактическое исполнение составило 7 530,5 тыс. рублей. 

В план ФХД Учреждения на 2019 год, утвержденный 02.01.2019 г., в 

течение 2019 года были внесены изменения, в результате чего плановые 

показатели были утверждены в сумме: 

1) по поступлениям – субсидия на выполнение муниципального задания – 

7 530,5 тыс. рублей. 

2) по выплатам – субсидия на выполнение муниципального задания – 

7 530,5 тыс. рублей. 

Согласно отчету об исполнении Учреждением плана ФХД (форма 

0503737) за 2019 год, выполнение плана ФХД по доходам составило в сумме 

7 530,5 тыс. руб. или 100 %, по расходам в сумме 7 470,5 тыс. руб. или 99,2%. 

При выборочной проверке первичных документов нарушений не 

выявлено. 

Согласно Сведениям об остатках денежных средств учреждения (форма 

0503779), по состоянию на 01.01.2020 г. остаток средств по виду деятельности 

«Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания» 

составляет 60,0 тыс. руб., что соответствует данным бухгалтерского учета. 

В соответствии с отчетом об исполнении Учреждением плана ФХД 

(форма 0503737) за 2019 год расходы на оплату труда с начислениями 

утверждены в сумме 5 095,4 тыс. руб., исполнение составило 5 095,4 тыс. руб., 

или 100 %. 

Выборочной проверкой начисления заработной платы и выплаты премий 

работникам Учреждения за 2019 год нарушений не выявлено. 

В момент проведения контрольного мероприятия, проверка начисления 

заработной платы учреждения в 2020 году была проведена Финансовым 

управлением Администрации Сысертского городского округа. 

Объем финансового обеспечения муниципального задания на 2020 год 

«План» соответствует плану ФХД – 7 858,8 тыс. рублей. Сумма фактического 

исполнения объема финансового обеспечения муниципального задания 

соответствует показателям отчета «Об исполнении учреждением плана его 

финансово-хозяйственной деятельности (форма 0503737) за 2020 год. 

Фактическое исполнение составило 7 858,8 тыс. рублей. 

В план ФХД Учреждения на 2020 год, утвержденный 09.01.2020 г., в 

течение 2020 года были внесены изменения, в результате чего плановые 

показатели были утверждены в сумме: 

1) по поступлениям - субсидия на выполнение муниципального задания – 

7 858,8 тыс. рублей. 
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2) по выплатам - субсидия на выполнение муниципального задания – 

7 918,8 тыс. рублей. 

Согласно отчету об исполнении Учреждением плана ФХД (форма 

0503737) за 2020 год, выполнение плана ФХД по доходам составило в сумме 

7 858,8 тыс. руб. или 100%, по расходам в сумме 7 918,8 тыс. руб. или 100%, 

отклонение между доходами и расходами составило 60,0 тыс. руб., это остаток 

субсидий на 01.01.2020 года. 

При выборочной проверке первичных документов нарушений не 

выявлено. 

Согласно Сведениям об остатках денежных средств учреждения (форма 

0503779), по состоянию на 01.01.2021 г. остаток средств по виду деятельности 

«Субсидии на выполнение государственного (муниципального) задания 

отсутствует, что соответствует данным бухгалтерского учета. 

В соответствии с отчетом об исполнении Учреждением Плана ФХД 

(форма 0503737) за 2020 год расходы на оплату труда с начислениями 

утверждены в сумме 6 363,6 тыс. руб., исполнение составило 6 363,6 тыс. руб. 

или 100 %. 

7.2. В соответствии с пунктом 1 статьи 299 Гражданского кодекса 

Российской Федерации имущество Учреждения закрепляется за ним на праве 

оперативного управления. Собственником имущества является Учредитель, 

которым является Администрация Сысертского городского округа. 

По состоянию на 01.01.2020 года на балансе Учреждения по счету 101.00 

числится имущество на общую сумму 1 254,2 тыс. рублей. 

В 2019 году было приобретено основных средств на сумму 528,0 тыс. 

рублей. 

В соответствии со статьей 50 Федерального закона № 131-ФЗ и 

подпунктом 3.1 пункта 3 Положения о порядке передачи имущества в 

оперативное управление, утвержденное решением Думы Сысертского 

городского округа от 27.08.2015 г. № 460 (далее – Положение о порядке 

передачи имущества в оперативное управление), приобретенные основные 

средства на сумму 528,0 тыс. руб. постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 12.12.2019 г. № 2480 приняты в 

муниципальную собственность и переданы в Учреждение на праве 

оперативного управления. 

По состоянию на 01.01.2021 года на балансе Учреждения по счету 101.00 

числится имущество, на общую сумму 1 693,7 тыс. рублей. 

В 2020 году было приобретено основных средств на сумму 425,7 тыс. 

рублей. 

В нарушение статьи 50 Федерального закона № 131-ФЗ (3.3.39 

Классификатор нарушений)
1
 и подпункта 3.1 пункта 3 Положения о порядке 

передачи имущества в оперативное управление, приобретенные основные 

средства на сумму 89,1 тыс. руб. не переданы в муниципальную казну. 

 

                                                
1 Распоряжение Председателя Контрольного органа Сысертского городского округа от 14.12.2020 г. № 49 

«Классификатор нарушений, выявляемых в ходе внешнего муниципального финансового контроля». 
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В ходе контрольного мероприятия проведена проверка фактического 

наличия приобретенных основных средств в 2019 и 2020 годах. Основные 

средства имеются в наличии согласно ведомости основных средств.  

Учреждение обеспечивает содержание, сохранность и надлежащее 

использование имущества, находящегося у него на праве оперативного 

управления. 

В нарушение пункта 46 Приказа Минфина России от 01.12.2010 г. № 

157н, на объектах основных средств, принятых на праве оперативного 

управления в 2019 - 2020 годах, не нанесен инвентарный номер. 

В ходе проведения проверки нарушение устранено. 

 

8. Возражения или замечания руководителей или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия на 

результаты контрольного мероприятия 

Возражения и замечания на результаты контрольного мероприятия не 

поступали. 

 

 

 

Председатель Контрольного органа 

Сысертского городского округа              С.Л. Банникова 


